ПРОТОКОЛ № 7 а

заседания диссертационного совета ПДС 1000.005 на базе РУДН
имени Патриса Лумумбы

18 ноября 2023 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 13 из 13 членов диссертационного совета:

д.и.н. Блохин В.В., д.и.н. Георгиева Н.Г., к.и.н. Кряжева-Карцева Е.В., д.и.н.

Арсланов Р.А., д.и.н. Григорьева Н.А., д.и.н. Зверев В. В., д.и.н. Линькова Е.В.,

д.и.н. Мосейкина М.Н., д.и.н. Реснянский С.И., д.и.н. Симонова М. А., д.и.н.

Слизовский Д. Е., д.и.н. Черникова Т. В., д.и.н. Шпаковская М. А.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Блохин Владимир Владимирович -

председатель диссертационного совета.

СЕКРЕТАРЬ: Кряжева-Карцева Елена Валерьевна - ученый секретарь

диссертационного совета.

ПОВЕСТКА ДНЯ: принятие к защите диссертации Тимербулатова Тагира

Алифовича «Государственная политика Российской Федерации в сфере

информационной безопасности: исторический опыт и реализация (1991 -  2021

гг.)», представленного на соискание ученой степени кандидата исторических

наук по специальности 5.6.1. - Отечественная история.

СЛУШАЛИ:

• сообщение председательствующего о принятии диссертации Тимербулатова

Тагира Алифовича к предварительному рассмотрению и назначении

экспертной комиссии в соответствии п. 4.1. раздела IV Положения о

присуждении ученых степеней в федеральном государственном автономном

образовательном учреждении высшего образования «Российский университет

дружбы народов имени Патриса Лумумбы», утвержденного Ученым советом

РУДН 03.07.2023 г., протокол № УС-12 (08.11.2023 г., протокол № 6 а).

• сообщение председателя экспертной комиссии о результатах рассмотрения

диссертационной работы;

• сообщение ученого секретарь диссертационного совета о наличии

письменных согласий официальных оппонентов и ведущей организации.

ПОСТАНОВИЛИ:

По результатам открытого голосования членов диссертационного совета

(за - 13, против - нет, воздержавшихся - нет) единогласно считать

диссертацию Тимербулатова Тагира Алифовича, соответствующей профилю

диссертационного совета ПДС 1000.005 и принять ее к защите.

1) Назначить официальными оппонентами:

• доктора исторических наук, профессора Багдасаряна Вардана Эрнестовича,

заведующего кафедрой истории России Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Государственный университет просвещения», г. Москва;

• доктора политических наук, доцента Федорченко Сергея Николаевича,

доцента кафедры истории и теории политики Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова»,

г. Москва.

2) Назначить ведущей организацией: Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский

государственный гуманитарный университет», г. Москва.

Разрешить печать автореферат диссертации в количестве 100 экз.

Утвердить дополнительный список рассылки автореферата (по

специальности защиты).

Назначить дату защиты диссертации на «22» декабря 2023 г.

В.В. Блохин

Е.В. Кряжева-КарцеваУченый секретарь
диссертационного со

Председательствую
на заседании

2